
CONSORZIO DI BONIFICA N. 8 “CONCA DI SORA” 
SORA (Frosinone) 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

STRAORDINARIO 
 

 
 

N. 34 dell’ 8 MAGGIO 2019 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di maggio presso il Consorzio di Bonifica Conca 
di Sora, alla Via S. Rosalia 22 
 
VISTE le leggi regionali del Lazio: 
- 21 gennaio 1984 n. 4 “ Norma in materia di Bonifica e Consorzi di Bonifica” e s.m.i; 
- 7 ottobre 1994, n.50 “ Nuove norme in materia di Bonifica e Consorzi di Bonifica” e s.m.i; 
- 11 dicembre 1998 n. 53 “ Organizzazione regionale della difesa del suolo in applicazione della legge 

18 maggio 1989 n. 183” ; 
- 10 agosto 2016, n. 12 “ Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo della 

Regione Lazio “ con particolare riferimento all’art. 11 “ Disposizioni transitorie in materia di 
Consorzi di Bonifica. Modifiche alla legge regionale 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di 
bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche e con riguardo al comma 3 del medesimo 
art. 11; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 marzo 2019, n. T00071 con il quale è stata 
nominata la Dott.ssa Stefania Ruffo, Commissario Straordinario dei Consorzi di bonifica “A Sud di 
Anagni”, “Valle del Liri” e “Conca di Sora”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio di bonifica “Conca di Sora”; 
 
VISTO il Conto Consuntivo per l’anno 2018 predisposto sulla base delle risultanze contabili, ai sensi e per 
effetto dell’art. 25, lettera h) del vigente Statuto consortile; 
 
RISCONTRATO che i risultati del conto stesso trovano concordanza con le risultanze del Tesoriere e le 
scritture contabili; 
 
VISTA la relazione illustrativa allegata al Conto Consuntivo 2018 predisposta in data 26/03/2019 dal 
Responsabile Amministrativo, Dott.ssa Angela Musilli, acquisita agli atti al prot. interno n. 325; 
 
VISTA la relazione del Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Casilli, acquisita agli atti in data 
03/05/2019, prot. 1014; 
 
VISTO il verbale n. 16 del 06/05/2019 trasmesso dall’Organo di revisione nella persona del Dott. 
Piergiorgio Della Ventura sulla proposta di Conto Consuntivo 2018 e del parere favorevole in esso espresso; 
 
RICHIAMATI gli artt. 23 e seguenti del “Regolamento per la gestione contabile e finanziaria dell’Ente”, 
approvato con deliberazione del C.d. A n. 3 del 31/03/2005; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELIBERA 

 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. di approvare il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2018 con i relativi allegati nelle seguenti 
risultanze contabili:  

 
Disavanzo iniziale di cassa       -  € 180.294,36 
 
Riscossioni: 

- Residui   € 1.075.191,91 
- Competenza   € 1.395.110,99     € 2.470.302,90 

 



Pagamenti: 
- Residui            - €   892.451,08 
- Competenza              - € 1.716.838,13   - € 2.609.289,21 

 
Disavanzo di cassa al 31/12/2018      - €    319.280,67 
 
Residui Attivi 

- Residui   € 2.353.370,57 
- Competenza   €     643.830,40     €  2.997.200,97 

 
Residui Passivi 

- Residui   - € 3.436.319,62 
- Competenza   - €    390.490,16  - € 3.826.809,78 

 
Disavanzo di Amministrazione al 31/12/2018    - € 1.148.889,48 
 
 
La presente delibera è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 28 della L. R. n. 4 del 21/01/1984. 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste secondo le modalità di legge. 
 

F.TO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 ( Dott. ssa Stefania Ruffo) 

 
 
  F.TO      Il Direttore 
(Ing. Natalino Corbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal _10 MAG 2019_______ al 
___14 MAG. 2019____. 
 
 

 F.TO    Il Responsabile 
(Dott.ssa Angela Musilli) 


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
	N. 34 dell’ 8 MAGGIO 2019
	OGGETTO:



